
 
PROVINCIA DI FROSINONE 

CAP.03040 VIA S.CROCE TEL. 0776-335037 - Fax 0776 335453 

 
 

Ordinanza n. 18 del 12.07.2023 

Il SINDACO 

PREMESSO che nel Comune di San Vittore del Lazio nei giorni 5 e 6 agosto 2023 si svolgerà la Festa Medievale da 

svolgersi nel Centro storico del Comune, come di evince dal programma presentato dall’Associazione Media Aetas Sancti 

Victoris, sotto il patrocinio del Comune di San Vittore del Lazio; 

RICHIAMATA la richiesta pervenuta al protocollo di questo Ente n. 4169 del 04/07/2023 e successiva integrazione avente 

ad oggetto “Cronoprogramma allestimento e realizzazione manifestazione denominata “Festa Medievale 2023”. Richieste 

autorizzazioni” dal presidente dell’Associazione Media Aetas dott. Livio Casoni;  

RITENUTO opportuno, nell’interesse generale della collettività, al fine di garantire l’incolumità dei partecipanti all’evento 

nonché la piena e regolare organizzazione e svolgimento dello stesso, regolamentare la circolazione e la sosta veicolare 

nelle seguenti zone interessate dagli allestimenti: via Castello, Largario Corte dei Santi, Piazzale F.lli Verona, Piazza 

Municipio, Largario antistante la chiesa “Santa Maria della Rosa” a partire dal giorno 12/07/2023 fino alla completa 

conclusione dei lavori di allestimento;  

RITENUTO di assicurare interventi utili per migliorare le condizioni di ordine e sicurezza pubblica al fine di prevenire il 
verificarsi di episodi che recano disagio e pregiudicano l’incolumità dei residenti e dei partecipanti agli eventi programmati 
nella stagione estiva; 

VISTO l’articolo 54, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
nella parte in cui prevede che il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche 
contingibili ed urgenti, nel rispetto dei principi generali dell’Ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 
che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 

DISPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

la concessione delle autorizzazioni per l’allestimento delle zone interessate dalla manifestazione denominata 
“Festa Medievale 2023”: Via Castello, Largario Corte dei Santi, Piazzale f.lli Verona, Piazza Municipio, Largario 
antistante la chiesa “Santa Maria della Rosa” a partire dalla data odierna mercoledì 12 luglio 2023 dalle ore 19:00 alle 
ore 24:00. 

L’organizzazione della manifestazione deve adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della 
circolazione e mantenerli in perfetta efficienza per la sicurezza, garantendo il posizionamento della segnaletica secondo 
quanto previsto dal nuovo C.D.S. (D.lgs. 30/04/1992, n. 285) e dal suo regolamento di esecuzione (D.P.R. 16/12/1992, n. 
495). 

DISPONE CHE: 

la presente ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale e che la stessa sia trasmessa: 

- Al Prefetto di Frosinone; 

- Alla Stazione dei Carabinieri di Cervaro; 

- Al Presidente dell’Associazione Media Aetas Sancti Victoris, dott. Livio Casoni. 

AVVERTE 

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termini delle vigenti norme in materia. Contro il presente 
provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune di San Vittore del Lazio, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, sez. di Latina, ai sensi della legge 6 dicembre 1971 n. 1034 o 
Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

San Vittore del Lazio, 12/07/2023 
Il Sindaco 

Avv. Nadia Bucci 
  


